Tres præcipuos in Ecclesia status reperi-  
re est, Auditores, ad quos uniuersa hæc mun-  
di inferioris administratio spectat: statum  
nimirum uirginalem, uidualem, & coniuga-  
lem, quos omnes Christo Domino grauissi-  
mos existisse ex Euangelio discere poteri-  
mus. Uirginalem quidem, dum non nisi ma-  
trem habere uoluit Virginem: continentium  
etiam & uiduam, dum Annæ uiduæ in  
templo se manifestare dignatus est: coniu-  
galem denique, quando hodie in Cana Gali-  
lee nuptiis interesse dignatur, quas & mira-  
culo suo primo condecorauit.

Fuere nonnulli ex Patribus, qui triplicem  
hunc statum arbori procerissimæ compara-  
runt: cuius quidem radix sit matrimonium  
& coniugium, sine quo duo reliqui neque-  
ant consistere: ipsum enim optime cum ra-  
dice in terra delitescente comparantur, idq;  
propter sollicitudines, anxietates, molestias,  
& curas erga res terrenas & fragiles: de quo  
loquens ad Corinth. Apostolus ait: *Tribu-  
lationem tamen carnis habebunt huiusmodi, id  
est, ut quidem D. Thomas exponit: Occupa-  
tiones*

I. Tres præ-  
cipui in Ec-  
clesia sta-  
tus.

Ethi arbori  
compara-  
tur.

1. Cor. 7.

*raiones & afflictiones terrenas.* Rami vero prominentes, & hinc inde luxuriantes seque diffundentes, ipsa virginitas & continentia. Et quemadmodum hortulanus in radicem arboris sese benignum & amicum ostendit, eandem irrigando, circumcirca effodiendo, nunc terram aggerendo, interdum etiam stercoreando: in ramos vero scavit & grassatur, eosdem amputando, refecando & praecidendo: Ita voluptas & deficiat mundanae coniugatis conceduntur & permittuntur, ac virginibus & continentibus mortificatio membrorum & poenitentiae reservatae sunt, quibus scilicet via calcanda angusta, & leges severiores impositae, atque omnis voluptas superflua praescindenda.

Dixit olim in Proverb. Salomon: *Pulchrae sunt via Domini.* Dicere vult non vnam solum viam dedisse Deum per quam homines ad caelum perveniant, sed plures, easque pulchras & complanatas. Idem dicitur etiam alijs ex verbis: *Ex una radice multi procedunt rami.* Perinde ac si dixisset: Ramus qui ad caelum se extendat, status virginalis est, item, vidualis & continentium: alius quoque conjugalis & maritalis. Omnes haec viae pulchrae & iucundae sunt, Deoq; quam gratissima, & rami luxuriantes eadem e radice pullulantes.

*Gen. 6. Lib. 15. de civ. cap. 26. In 1. Tim. 4. Matrimo- nium plum- bo, viduitas argento, virginitas auro colla- ta.*

In Noe Arca, quae mari supernatauit, & mundum deinde novis generationibus au- xit, non nisi tria cubicula reperire erat: quam structuram mystice exponens Augustinus ait, triplicem Ecclesiae statum per vestigam hanc fabricam designari, virginum, vidua- rum, & conjugatorum. Theophylact. au- tem in Epistolas Paulinas commentatus di- cit, matrimonium plumbo, viduitatem ar- gento, virginitatem auro praestantif- simo similem esse. Primum quidem plum- bo, quia onus graue est, & iugum durif- simum, matrimonium: continentes autem argento, eo quod, vt argentum plumbo praestat: hi prioribus digniores sunt, & libe- riores virginitatem deniq; auro, quia quem- admodum aurum caeteris metallis domina- tur, ita virginalis status nobilissimus sit & praestantissimus, ac velut omnium Ecclesiae statuum princeps.